
بازگشت آرامش به بازار سرمایه

رشد ۷۸ هزار واحدی شاخص بورس 
در نخستین روز اردیبهشت

علی‌رغم هیاهوی رسانه‌ای روزهای اخیر در پیرامون 
تحولات سیاسی منطقه ، شاخص کل بورس تهران در پایان 
 معاملات روزگذشته با ۷۷ هزار و ۶۴۳ واحد افزایش در ارتفاع 

دو میلیون و ۲۸۵ هزار و ۸۵۷ واحدی قرار گرفت.
به گزارش ایرنا، به دنبال ایجاد آرامش در فضای عمومی اقتصاد 
و کاهش ریسک‌های سیستماتیک، شاخص کل بازار سرمایه در 
روز گذشته ۷۷ هزار و 643 واحد افزایش یافت و به دو میلیون و 

۲۸۵ هزار و 857 واحد رسید.
شاخص هموزن بورس هم روز شنبه یکم اردیبهشت با ۲۱ هزار 
و ۴۵۵ واحد افزایش به ۷۴۵ هزار و ۲۱ واحد و شاخص قیمت 

با ۱۲ هزار و ۲۱ واحد افزایش به ۴۱۷ هزار و ۴۱۵ واحد رسید.
معامله‌گران در روز گذشته در بورس تهران نزدیک به ۱۲ 
میلیارد و ۱۴۸ میلیون سهم و اوراق مالی را به ارزش ۷۶ هزار 

میلیارد ریال با انجام ۳۹۳ هزار معامله دادوستد کردند.
شاخص فرابورس ایران هم در معاملات اولین روز هفته با ۵۹۱ 

واحد رشد، به ۲۵ هزار و ۲۰۷ واحد رسید.
گفتنی است در روزهای گذشته با خبرسازی رسانه‌های 
صهیونیستی درباره حمله خیالی به تاسیسات هسته‌ای اصفهان، 
نگرانی‌هایی در بازار به‌وجود آمد، اما در ادامه با روشن شدن 
ابعاد ماجرا درباره انهدام چند ریزپرنده در این عملیات، ادعای 
صهیونیست‌ها توخالی از آب درآمد و بازار متوجه شد که آنها 
قادر به انجام اقدام مؤثری علیه ایران نیستند و در صورت انجام 
هر اقدامی، با پاسخی سخت‌تر از حمله پهپادی و موشکی اخیر در 

قالب عملیات وعده صادق مواجه خواهند شد.
همچنین دیروز جلسه‌ای بین رئیس ‌مجلس و مدیران برخی 
شرکت‌های بزرگ بورسی درباره تبصره ششم قانون بودجه 1403 
و سقف مجموع معافیت مالیاتی شرکت‌ها برقرار شد. برخی منابع 
از احتمال تغییر در این تبصره با چراغ سبز مجلس خبر داده‌اند 
که با وجود کاهش درآمدهای دولت و زیان مردم از این ناحیه، به 
نفع رونق شرکت‌های بزرگ بورسی تمام خواهد شد. انتشار این 

خبر هم در سبز شدن بازار سرمایه تأثیر داشت.

عضو اتاق بازرگانی ایران:

نوسانات ارزی ناشی از تنش‌های سیاسی 
هیجانی و موقتی است

عضو اتاق بازرگانی ایران با پیش‌بینی شرایط بازار با توجه 
به اتفاقات احتمالی در منطقه گفت: تاکنون که با مداخله و 
نظارت سیاستگذار، قیمت ارز کنترل شده و چه بسا با ادامه 
یافتن آرامش کنونی می‌توان به کاهش قیمت دلار و رسیدن 

به کانال‌های پایین‌تر هم امیدوار بود.
»امیر شهریاری«، درخصوص تنش‌های سیاسی اخیر در 
منطقه و تاثیر آن بر بازار ارز به ایسنا گفت: در حالی که بسیاری 
از کارشناسان داخلی و بین‌المللی بر این باور بودند که تنش‌های 
اخیر در منطقه می‌تواند تاثیر بسیار منفی و افزایشی بر بازار ارز 

داشته باشد، این‌چنین نشد.
وی افزود: نمایش مقتدرانه نظامی ایران در »وعده صادق« تاثیر 
آنچنانی بر افزایش نرخ ارز نداشت. ضمن اینکه برخلاف فضاسازی‌ها 
و پیش‌بینی‌ برخی از کارشناسان شاهد روند نزولی قیمت‌ها نیز 
بودیم. شهریاری ادامه داد: قبل از عملیات مقتدرانه نظامی »وعده 
صادق« نیز پیش‌بینی افزایش قیمت در بازار وجود داشت، اما 
فرآیند کنترل و مدیریت بازار ارز به نحوی از سوی بانک مرکزی 
صورت گرفت که افزایش قیمت به صورت مقطعی و زودگذر خود 

را در بازار نشان داد و بلافاصله فروکش کرد.
این فعال اقتصادی، مدیریت مطلوب بازار ارز را نتیجه مداخله 
و نظارت دقیق بازارساز دانست و گفت: بر خلاف اینکه بسیاری از 
منتقدان بر این باور بودند که اقدام اخیر ایران در دفاع از حرمت 
و حریم کشور صورت گرفت، می‌تواند باعث افزایش افسارگسیخته 
قیمت دلار شود، اما قیمت‌ها به خوبی کنترل شد و ما شاهد افزایش 
بیش از حد قیمت‌ها نبودیم. چه بسا در روزهای اخیر هم شاهد 
سیر نزولی قیمت ارز بازار هستیم که امیدوارم این روند ادامه یابد.
شهریاری با پیش‌بینی شرایط بازار با توجه به اتفاقات احتمالی 
در منطقه ادامه داد: تاکنون که با مداخله و نظارت سیاستگذار، 
قیمت ارز کنترل شده و چه بسا با ادامه یافتن آرامش کنونی می‌توان 
به کاهش قیمت دلار و رسیدن به کانال‌های پایین‌تر هم امیدوار 
بود. البته این وضعیت، مشروط بر تداوم آرامش در منطقه است 

که بنظر می‌رسد این آرامش همچنان ادامه پیدا کند.
عضو اتاق بازرگانی ایران با تاکید بر اینکه نوسانات ارزی حاصله 
از تنش‌های سیاسی، بسیار موقتی و هیجانی است، افزود: تجربه 
نشان می‌دهد در تنش‌های سیاسی، روند نوسانات ارزی و افزایش 
قیمت‌ها بسیار ناپایدار و موقتی است، چراکه ایجاد این نوسانات 
به هیچ عنوان توجیه علمی و اقتصادی ندارد. در نتیجه معتقدم با 
تداوم آرامش و ثبات بازار در روزهای آتی می‌توان امیدوار بود که 

دلار بیش از آنچه پیش‌بینی می‌شد با روند کاهشی همراه شود.
به گفته وی خوشبختانه بانک مرکزی هم از منابع ارزی کافی 
برخوردار بوده و از سوی دیگر از ابتدای سال جدید تاکنون هم 

تقاضای آنچنانی در بازار وجود نداشته است.

متقاضیان خودروهای وارداتی 
همچنان در بلاتکلیفی‌

متقاضیان خودروهای وارداتی که در سامانه 
یکپارچه ثبت‌نام کرده‌اند می‌گویند که بعد از چند 
ماه انتظار و برخلاف وعده‌ها هنوز خودرویی به آنها 

تحویل نشده است.
به گزارش خبرگزاری فارس، براساس بخشنامه فروش 
خودروهای مازاد وارداتی در بهمن‌ماه 1402 مقرر شد به 
متقاضیانی که مبلغ 500 میلیون تومان به نام سازمان حمایت 
در بانک عامل مسدود کنند با زمان تحویل حداکثر سه ماهه 

خودرو عرضه شود.
با وجود اینکه مبلغ 500 میلیون تومان خود را به مدت 
چند هفته در بانک مسدود کردند و دارایی‌های غیرنقد خود 
را تبدیل به پول نقد کردند تا در صورت فراخوان ثبت‌نام 
به مشکل تامین نقدینگی مواجه نشوند اما هنوز خبری از 
فراخوان تکمیل وجه و عرضه این خودروها نیست و هیچ کس 
هم پاسخگوی آنها نیست و معلوم نیست که این خودروها 

چه زمانی عرضه و تحویل مشتریان می‌شود.
آنها عنوان کرده‌اند با توجه به عدم تحویل خودرو در 
موعد مقرر، تبدیل دارایی به نقدینگی در شرایط تورمی به 
ضرر آنها بوده است و نمی‌دانند که چه زمانی این خودروها 
به آن‌ها عرضه می‌شود و تا چه زمانی باید پول نقد را برای 

خرید این خودروها نگاه دارند.
گفتنی است، به علت محدودیت‌های ارزی در سال 
1397 براساس تصمیم شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوان ممنوعیت واردات خودرو اعلام شد و براساس 
مصوبه مذکور ممنوعیت واردات خودرو تا 31 اردیبهشت‌ماه 

1401 اعلام شد.
 قانونی که اجرا نمی‌شود

با اتمام مهلت این مصوبه، در بهار سال 1401 واردات 
خودرو آزاد شد و در شهریور آئین‌نامه واردات خودرو به 
تصویب هیئت دولت رسید و پیرو آن اعلام شد که یک 
میلیارد یورو ارز برای واردات خودرو در نظر گرفته شده است.
پیرو آزاد شدن واردات خودرو و مشخص شدن شرکت‌های 
وارد‌کننده خودرو، امید قالیباف؛ سخنگوی وقت وزارت صمت 
در آذرماه 1401 اعلام کرد که تا خرداد 1402 حدود 200 
هزار خودرو به کشور وارد می‌شود. به دنبال آن نیز ثبت‌نام از 
متقاضیان خودروهای وارداتی آغاز شد و بیش از 30 هزار نفر 
در ثبت‌نام اسفند 1401 در نوبت تحویل خودروهای وارداتی 
قرار گرفتند بعد از آن نیز عرضه خودروهای وارداتی آغاز شد 
و در اواسط سال 1402 نیز براساس اطلاعیه سامانه یکپارچه 
خودروهای وارداتی دور جدید ثبت‌نام خودروهای وارداتی 
 برای عرضه خودروهای مازاد وارداتی با تحویل سه ماهه 

انجام شد.
اما برخلاف وعده مسئولان وزارت صمت، واردات و عرضه 
خودروهای وارداتی به متقاضیان به کندی انجام می‌شود. 
براساس گفته‌های عباس علی‌آبادی؛ وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در حاشیه جلسه پاسخگویی به نظرات و مشکلات 
شهروندان در مرکز ارتباطات مردمی ریاست جمهوری در 
مورخ 28 فروردین تاکنون 133 هزار خودروی وارداتی ثبت 
سفارش شده که از این تعداد 50 هزار خودرو در گمرکات 
کشور است. به اذعان وزیر صمت این روندها تا حدودی کند 
 است اما به زودی این خودروها عرضه می‌شود و تاکنون 
 هشت هزار خودروی وارداتی تحویل مردم شده 

است. 
گفتنی است، همان‌طور که اعلام شد برخلاف وعده وزارت 
صمت تحویل خودرو به مشتریان به کندی انجام می‌شود 
و از زمانی که فرآیند واردات خودرو آغاز شده تاکنون فقط 

هشت هزار خودرو تحویل مشتریان شده است. 

مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام کشور:

نهاده نسیه به دامداران 
و مرغداران داده می‌شود

مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام کشور گفت 
که امسال سیاست تحویل‌ نهاده مدت‌دار به دامداران 
و مرغداران با توجه به تجربه‌ خوبی که از سال گذشته 

داشتیم ادامه می‌یابد.
حسین شیرزاد در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس از ادامه 
فروش نهاده مدت‌دار در سال جاری خبر داد و افزود: در 
شش ماهه دوم سال گذشته نزدیک به 900 هزار تن جو، 
یک میلیون و 500 هزار تن ذرت به‌صورت نسیه و مدت‌دار 
با چک و سفته و ضمانت‌نامه بانکی به جامعه هدف بهره‌بردار 

عرضه شده است. 
مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام کشور ادامه داد: از 
یک میلیون تن سویا که طی سال قبل عرضه شد حدود 100 
هزار تن کنجاله سویا به‌صورت نسیه بوده است. در مجموع 
بیش از 87 درصد فروش‌ها در نهاده جو، 75 درصد فروش 
ذرت و 12 درصد کنجاله سویا نیز به‌صورت نسیه و مدت‌دار 
سه تا شش ماهه و در برخی استان‌های محروم هشت ماهه، 

به دامداران و مرغداران کشور تحویل داده شده است.
شیرزاد افزود: نتایج این سیاست‌های حمایتی تاکنون 
بازگشت بسیاری از واحدهای کوچک و متوسط دام و طیور 
به چرخه تولید کشور، رشد تولید گوشت سفید، دیرکشتاری 
در دام سبک، تشویق به پروار‌بندی گوساله پای پروار، تشویق 

به جوجه‌ریزی تا 152 میلیون قطعه بوده است. 
وی تصریح کرد: افزایش وزن مرغ‌هایی که امروزه روانه 
کشتارگاه‌ها می‌شوند، موجب افزایش ذخایر گوشت کشور، 
جلوگیری از کشتار دام مولد و رشد اشتغال در صنعت دام 

و طیور شده است.

اقتصادی
صفحه ۴
یک‌شنبه ۲ اردیبهشت ۱۴۰۳
۱۲ شوال ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۵۹

ادامه از صفحه ۶

کمپانی  سند  و  سبز  برگ 
 131SE سایپا  خودرو سواری 
 35 ن   894 پاک  شماره  به 
ایران 14 به رنگ سفید روغنی 
موتور  شماره  و  مدل 1395 
M13/5690681 و شماره شاسی 
NAS411100G1249925 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد.

برگ سبز خودرو سواری پژو 
207i دستی به شماره پاک 

221 ل 54- ایران 21 به رنگ 
سفید مدل 1402 و شماره موتور 
172B0153428 و شماره شاسی 
از  و  مفقود شده   PDB07105

درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

خودرو  لکیت  ما شناسنامه 
وانت نیسان مدل 1402 به 
 51 ی   792 انتظامی  شماره 
موتور  ره  شما  50 یران  ا
M24960231M شماره شاسی 

بنام   NAZPL140TP0741162
ابوالفضل بردیده مفقود و از درجه 

اعتبار ساقط می‌باشد.

برگ سبز، سند کمپانی و کارت 
مشخصات خودرو سواری پراید 
 132 به شماره پلاک 254 ق 39
ایران 24 به رنگ نقره‌ای متالیک 
موتور  شماره  و  مدل 1388 
شاسی  شماره  و   3093273
مفقود   S1422288107144
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد.

برگ سبز خودرو وانت پیکان 
پاک  شماره  به   1600OHV 

662 و 72- ایران 14 به رنگ 
سفید شیری مدل 1388 و شماره 
موتور 11487093135 و شماره 
 NAAA36AA09G829661 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد.

برگ سبز خودرو وانت مسقف سایپا 
 151 به شماره پلاک 764 د 16
سفید  رنگ  به   14 ایران 
موتور  شماره  و  مدل 1402 
M13/6637028 و شماره شاسی 
NAS451100P4953731 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد.

برگ سبز خودرو پژو 207i مدل 1402 
 NAAR63HMFPDB72555 بشماره شاسی
پاک 596 ی 56- ایران 50 مفقود و 

اعتبار ندارد.

آگهی‌های
مفقودی

قائم‌مقام وزیر جهاد کشاورزی گفت: با 
آسودگی خیال تولیدکننده و افزایش تولید، 
وضعیت عرضه کالاهای اساسی به تولید 

مازاد رسیده است.
به گزارش کیهان، آن‌طور که از گزارش‌های 
رسمی برمی‌آید، تأمین ارز مورد نیاز واردات کشور 
چه درمورد کالاهای اساسی و چه سایر کالاها 
وضعیت مناسبی دارد. در جدیدترین آمارها، مرکز 
مبادله ارز و طلا اعلام کرد که طی فروردین‌ماه 
سال جاری، 621 میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی و دارو با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومان تامین شد که 548 میلیون دلار آن بابت 
کالاهای اساسی و کشاورزی شامل اقلام گندم، 
دانه‌های روغنی نهاده‌های دامی بوده است و 
73 میلیون دلار برای دارو، مواد اولیه دارویی و 

تجهیزات پزشکی تامین شده است. 
سعیدی، مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلا روز 
گذشته با ارائه این آمارها خاطرنشان کرد: در سه 
هفته اول سال یک میلیارد و 792 میلیون دلار،‌ 
در هفته قبل 980 میلیون دلار و از اول سال 
تاکنون دو میلیارد و 772 میلیون دلار ارز برای 

تجارت تامین شد.
وی گفت: برای کالای اساسی و دارو در سه 
هفته اول 392 میلیون دلار، هفته قبل 229 
میلیون دلار و از اول سال تاکنون 621 میلیون 

دلار به نرخ 28500 تومان تامین شد.
بر این اساس در مجموع دو میلیارد و 58 
میلیون دلار ارز صنایع تامین شده که این ارزها 
به دو صورت نیمایی و توافقی بوده است. همچنین 
صنایع حمل‌ونقل و خودرو با 463 میلیون دلار 

و صنایع معدنی با 222 میلیون دلار ارز نیمایی 
و توافقی بیشترین میزان ارز را دریافت کردند.

به گفته مدیرعامل مرکز مبادله ایران، تامین 
۶۹ درصد نیازهای وارداتی صنایع مختلف کشور 
با دلار 41000 هزار تومان )ارز نیمایی( صورت 
گرفته است. 27 درصد واردات که مربوط به 
کالاهای اساسی و دارو است، با نرخ دلار ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومان تامین می‌شود. نیازهای بخش خدمات 
هم، که حدود چهار درصد است، با نرخ ۴۳ هزار 
تومان تامین می‌شود. میانگین وزنی ارز تامین شده 
نیز عدد 37 هزار و 500 تومان را نشان می‌دهد.

 وضعیت ذخایر کالاهای اساسی
وضعیت مناسب تامین ارز واردات از زبان سایر 
دستگاه‌ها نیز شنیده می‌شود. علیرضا پیمان‌پاک، 
قائم‌مقام وزیر جهاد کشاورزی در گفت‌و‌گو با 
خبرگزاری تسنیم درباره وضعیت تولید و ذخیره 
کالاهای اساسی اظهار داشت: نهاده‌های دامی 
نقش مهمی در تولید انواع کالاهای اساسی مانند 
مرغ، تخم‌مرغ، شیر و گوشت دارند و در گذشته 
نیز دولت‌ها همواره درگیر آن بودند. از سال 
گذشته به‌ویژه از نیمه دوم سال با هماهنگی 
بانک مرکزی شرایط تأمین ارز مورد نیاز واردات 
کالاهای اساسی به‌شکلی تأمین شد که دیگر با 

مشکل مواجه نبودیم.
قائم‌مقام وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: 
در گذشته دامدار برای تأمین نهاده مورد نیاز 
خود باید پول خود را پیش‌پرداخت می‌کرد تا 
تعدادی واردکننده خاصِ نهاده، اقدام به واردات 
می‌کردند اما اکنون با تأمین کامل نهاده‌ها، 
تولیدکنندگان نگرانی بابت تولید خود ندارند.

پیمان‌پاک تصریح کرد: ارز مورد نیاز واردات 
در سه ماه اول تأمین شده و دولت در حال 
برنامه‌ریزی برای تأمین ارز مورد نیاز کالاهای 
اساسی در سه ماهه دوم سال است. با توجه به 
تأمین مناسب نهاده‌های دامی در حوزه تولید مرغ 
و تخم‌مرغ و شیر، وضعیت تولید مناسب و تولید 
مازاد داریم که به تنظیم بازار کمک می‌کند اما 
با توجه به اینکه دوره تولید دام زمان‌بر است آن 

نیز به‌زودی به ثبات می‌رسد.
او اظهار داشت: قیمت مصوب ذرت 11 هزار 
و 300 تومان است اما با توجه به عرضه مناسب 
این محصول در بازار زیر نرخ مصوب خود و 
به‌قیمت هشت هزار تومان به فروش می‌رسد. 
درحالی که در گذشته نهاده‌های دامی به‌صورت 
پشت‌فاکتوری )دریافت هزینه اضافی از خریدار( 
به فروش می‌رسید اکنون قیمت آنها به زیر قیمت 

مصوب رسیده و دیگر شاهد بازار سیاه نیستیم.
افزایش 30 درصدی تولید مرغ

قائم‌مقام وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: 
جوجه‌ریزی مرغ گوشتی در اسفندماه سال 
گذشته 150 میلیون قطعه بود که باعث رکورد 
در تولید و افزایش 30 درصدی تولید شد. 
درباره تأمین سایر کالاهای اساسی مانند شکر نیز 
باید اشاره داشت که پیک مصرف این محصول 
در ماه مبارک رمضان بود که مشکلی برای تأمین 
این محصول نداشتیم. در ادامه هم مشکلی برای 

تامین شکر نداریم.
پیمان‌پاک افزود: پرداخت ارز امسال 
به واردکنندگان کالاهای اساسی آغاز شده 
و نگرانی بابت تأمین ارز کالاهای اساسی 

نداریم و تمام منابع ارزی در دسترس است.
 تأمین ارز کالاهای اساسی

وی ادامه داد: سال 1402 از بابت تأمین ارز 
مورد نیاز کالاهای اساسی سال بسیار خوبی بود و 
به‌شکل مرتب و مناسبی انجام می‌شد اما همواره 
تأخیری در پرداخت ارز کالاهای اساسی وارداتی 
وجود دارد. در برخی از کالاها در حال حرکت 
به این سمت هستیم که ارز آنها بموقع تأمین 
شود و در برخی از کالاها، تأمین ارز با فاصله 

انجام می‌شود. 
قائم‌مقام وزیر جهاد کشاورزی افزود: در سال 
جاری نیز روند تأمین ارز به‌طور مستمر و با 
هماهنگی بانک مرکزی در حال جریان است و 
تأمین می‌شود. همچنین یک میلیون و 600 هزار 
تن روغن در سال گذشته وارد کشور شده و ذخایر 

استراتژیک این محصول به‌طور کامل پر است.
پیمان‌پاک با بیان اینکه بودجه ارز واردات 
گوشت قرمز اختصاص داده شده است، ادامه داد: 
تا پایان سال ارز مورد نیاز گوشت قرمز تأمین شده 
و تمام کمبود تولید گوشت قرمز از محل واردات 
جبران می‌شود. در سال گذشته 100 هزار تن 
گوشت منجمد و 30 هزار تن گوشت گرم به کشور 
وارد شده بود اما برای سال جاری میزان واردات 
گوشت منجمد 140 هزار تن افزایش می‌یابد اما 

میزان واردات گوشت گرم ثابت است.
او با یادآوری اینکه افزایش واردات گوشت 
قرمز برای تأمین و تنظیم بازار است، گفت: عمده 
گوشت وارداتی، گوساله است؛ به‌طوری که 80 
درصد گوشت گوساله و 20 درصد گوسفندی 

است.

قائم‌مقام وزیر جهاد کشاورزی:

ذخایر کالاهای اساسی به وضعیت مازاد رسیده است

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

43/050/000سکه تمام طرح جدید
40/000/000سکه تمام طرح قدیم

25/500/000نیم سکه
15/500/000ربع سکه

7/000/000گرمی
3/680/000هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
42/000دلار )توافقی(
42/765یورو )توافقی(

52/070پوند
1/302لیر ترکیه

11/430درهم امارات
32/020هزار دینار عراق

بورس
2/285/810شاخص کل بورس تهران

745/121شاخص هموزن

گزارش بانک جهانی از کاهش ۳۷ درصدی فقر مطلق در ایران
آمارهای بانک جهانی از کاهش ۳۷ درصدی 
فقر مطلق در ایران طی سال‌های 2021 و 2022 

خبر داده است.
به گزارش ایرنا، جدیدترین آمار منتشرشده از 
سوی بانک جهانی نشان می‌دهد فقر مطلق در ایران 
طی سال‌های 2021 و 2022 کاهش قابل ‌ملاحظه‌ای 

داشته است.
این نهاد بین‌المللی فقر مطلق را بر پایه درآمد 
روزانه دو دلار و 15 سنت برای هر نفر )بر اساس 
شاخص برابری قدرت خرید به قیمت ثابت سال 
۲۰۱۷( تعریف کرده است و این رقم حداقل مبلغی 
است که یک نفر برای تأمین نیازهای ضروری زندگی 

خود به آن نیاز دارد.
بر این اساس در آخرین سال عملکرد دولت حسن 
روحانی )۱۳۹۹ مطابق با ۲۰۲۰( نسبت جمعیت 

دارای فقر مطلق به کل جمعیت در ایران هشت دهم 
درصد بوده است اما این رقم در سال نخست فعالیت 
دولت رئیسی )۱۴۰۰ مطابق با ۲۰۲۱( به هفت دهم 
درصد و در سال دوم فعالیت دولت رئیسی )۱۴۰۱ 

مطابق با ۲۰۲۲( به نیم درصد کاهش یافته است.
بدین‌ترتیب فقر مطلق در ایران طی دو سال 
متوالی در دولت سیزدهم کاهشی بوده و نسبت 
جمعیت دارای فقر مطلق به کل جمعیت در این 
دولت مجموعا ۳۷ درصد کمتر از سال ۲۰۲۰ یعنی 

سال آخر فعالیت دولت قبل بوده است.
نرخ نیم درصدی فقر مطلق در ایران، کمترین 
نرخ ثبت‌ شده برای این شاخص طی پنج سال 

گذشته بوده است.
 در سال ۲۰۱۷ نسبت جمعیت دارای فقر مطلق 
در ایران به کل جمعیت سه دهم درصد بوده که این 

رقم تا سال ۲۰۲۰ روندی کمابیش صعودی را طی 
کرده در این سال به هشت دهم درصد رسیده بود.

بانک جهانی دی‌ماه سال قبل هم در بررسی 
خود از وضعیت فقر و رفاه ایران در سال‌های ۲۰۱۱ 
تا ۲۰۲۰، این دهه را یک دهه از دست رفته از نظر 
رشد اقتصادی توصیف و تاکید کرد: در این دهه فقر از 
۲۰ درصد به 28 و یک دهم درصد افزایش پیدا کرد و 
40 درصد جمعیت ایران در معرض فقر قرار گرفتند.

بر اساس آن گزارش، از زمان وقوع انقلاب اسلامی 
ایران پیشرفت‌های چشمگیری در زمینه کاهش فقر 
به ثبت رسانده است؛ اما در دهه گذشته نزدیک به 

۱۰ میلیون ایرانی با فقر مواجه شده‌اند.
 طی سال‌های ۲۰۱۱ تا ۲۰۲۰ بخشی از 
جمعیت ایران که زیر خط فقر بین‌المللی برای 
کشورهای با درآمد متوسط رو به بالا قرار دارند، 

هشت و یک دهم درصد افزایش یافته است.
این گزارش همچنین تاکید دارد که در شرایط 
فعلی زمینه مساعدی برای رسیدگی به نابرابری‌ها 
فراهم است. نتایج مثبت اجتماعی در زمینه فقرزدایی 
گواهی بر اثربخشی آنها به عنوان ضربه‌گیر در برابر 

نوسانات برنامه‌های حمایت اقتصادی است. 
کمک به کشاورزان در جهت انطباق با خشکسالی 
مداوم و ایجاد فرصت‌هایی برای افرادی که متمایل 
به خروج از بخش کشاورزی هستند، زمینه‌ساز 
جلوگیری از تعمیق شکاف درآمدی بخش‌های 

روستایی و شهری خواهد شد.
 همچنین توجه به رفع نابرابری‌های درآمدی 
با منشأ جنسیتی و افزایش زنان به حضور در بازار 
کار در رفع نابرابری‌ها و افزایش رشد اقتصادی مؤثر 

خواهد بود.

در لایحه بودجه 1403معافیت‌های بی‌ضابطه 
مالیاتی شرکت‌ها حذف شده و در نتیجه سالانه 
100 هزار میلیارد تومان به منابع دولت و مردم 

اضافه می‌شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، سال گذشته بود 
که سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با حضور در 
برنامه تلویزیونی ثریا از رانت بزرگ معافیت مالیاتی 
شرکت‌ها و هلدینگ‌های بزرگ گلایه کرد و وعده 
ورود دولت برای اصلاح این رویه را در آینده‌ای 

نزدیک داد.
 بنابراین با پیگیری‌های وزیر اقتصاد و همچنین 
همکاری سازمان مالیاتی، در تبصره ششم قانون 
بودجه 1403، مجموع معافیت‌ها، نرخ صفر مالیاتی، 
کاهش نرخ مالیاتی و سایر مشوق‌های مالیاتی 
اشخاص حقیقی و حقوقی از محل مجموع درآمدهای 
حاصل‌شده برای عملکرد سال 1403 مشخص شد.

بر این اساس کلیه مؤدیان به‌استثنای معافیت‌های 
دارای سقف زمانی مشخص و موارد مندرج در ماده 
)139( قانون مالیات‌های مستقیم و قانون جهش 
تولید دانش‌بنیان برای اشخاص حقوقی تا پنج هزار 

میلیارد ریال و اشخاص حقیقی تا پانصد میلیارد ریال 
قابل‌اعمال شده است.

لازم به ذکر است با توجه به گفته‌های خاندوزی، 
در تبصره ششم قانون بودجه 1403 سقف مجموع 
معافیت مالیاتی شرکت‌های بورسی در سال 1403 
حدود 20 هزار میلیارد تومان خواهد بود. بر این اساس 
حداقل ما به‌التفاوت 130 هزار میلیاردی بایستی از 

سوی این شرکت‌ها باید به دولت پرداخت شود.
نکته دیگری که باید به آن اشاره کرد، توجه 
ویژه خود دولت در برنامه توسعه هفتم به ساماندهی 

معافیت‌های مالیاتی شرکت‌های بزرگ است.
 »محسن زنگنه«، رئیس کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس شورای اسلامی اخیرا در گفت‌و‌گویی 
با اشاره به ورود دولت برای ساماندهی معافیت‌های 
مالیاتی گفت: طبق برنامه هفتم و همچنین بند 
س تبصره ششم قانون بودجه 1403 مقرر شد 
تا شرکت‌هایی که چندین هزار میلیارد تومان 
درآمد و سود خالص داشته اما به واسطه این 
معافیت‌های پراکنده و قوانین غیر شفاف تو در تو، 
عملا مالیات آنها با نرخ بسیار محدود یک الی دو 

درصد محاسبه و وصول می‌شد، ساماندهی شود.
وی افزود، به این ترتیب مالیات محاسبه شده 
برای شرکت‌ها و اشخاص حقوقی بیش از 500 
میلیارد تومان دیگر مشمول معافیت‌های کلی نیست 
و مازاد این رقم بایستی به سامانه امور مالیاتی به 
عنوان مالیات عملکرد 1403 پرداخت شود. همچنین 
سقف معافیت مالیاتی برای اشخاص حقیقی نیز 50 

میلیارد تومان لحاظ گردیده است.
گفتنی است برآورد‌های سرانگشتی نشان می‌دهد 
30 بنگاه بزرگ اقتصادی کشور تاکنون )طبق آمار 
سال 1402( مشمول حدود 150 هزار میلیارد تومان 

معافیت مالیاتی بوده‌اند.
این در حالی است که در قانون بودجه 1403 
با پیگیری وزارت اقتصاد و تصویب مجلس شورای 
اسامی مقرر شده برای ساماندهی معافیت‌ها و 
بخشودگی‌های کلان مالیاتی، سقف معافیت مالیاتی 
شرکت‌ها، به نیم هزار میلیارد تومان )پانصد میلیارد 

تومان( کاهش یابد.
 به عنوان مثال یکی از شرکت‌های بزرگ 
بورسی که در سال گذشته حدود 22 هزار میلیارد 

تومان معافیت مالیاتی داشته است بعد از اجرای 
این قانون تنها 500 میلیارد تومان معافیت مالیاتی 

خواهد داشت.
لازم به ذکر است طبق این قانون، سالانه بیش 
از 100 هزار میلیارد تومان از این محل به منابع 

دولت اضافه می‌شود.
گفتنی است برخی‌ها استدلال می‌کنند که 
این قانون بودجه با قوانین بالادستی تناقض دارد، 
حال آنکه کارشناسان اقتصادی معتقدند در قوانین 
بالادستی و سند چشم‌انداز چنین‌بندی وجود ندارد 

و این تفسیر به رای از اسناد بالادستی است.
این کارشناسان می‌گویند معافیت‌های مالیاتی 
بیش از بودجه عمرانی کل کشور یعنی بیش از بودجه 
سرمایه‌گذاری دولت در کل کشور، داده شده است که 
فقط شاخص بازار ثانویه بورس بالا برود وگرنه عملا 
سرمایه‌گذاری در اندازه این حجم سنگین معافیت‌ها 

صورت نمی‌گیرد.
از طرفی برخی تحلیلگران صندوق‌های 
بازنشستگی و سهام عدالت را بهانه قرار می‌دهند 

تا منافع شرکت‌های بزرگ تأمین شود.

ضرورت هوشیاری مجلس درباره یک رانت

100 هزار میلیارد تومان
معافیت مالیاتی بی‌ضابطه برای شرکت‌های بزرگ

بررسی تحولات بلندمدت نرخ رشد 
نقدینگی در اقتصاد ایران نشان می‌دهد، 
پایان اسفندماه ۱۴۰۲ نسبت  این نرخ در 
 به متوسط ۲۰ ساله، ۲۵ ساله و حتی 
 ۶۲ ساله این شاخص میزان کمتری را نشان 

می‌دهد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، بانک مرکزی در 
دولت سیزدهم مهم‌ترین اقدامات خود در مهار تورم 
را بر کنترل متغیرهای پولی به خصوص کاهش نرخ 
رشد نقدینگی متمرکز کرده؛ چرا که رشد نقدینگی 

مهم‌ترین عامل تورم بشمار می‌رود.
در سال‌های گذشته، نرخ رشد نقدینگی بالا یکی 
از معضلات اصلی اقتصاد کشور محسوب می‌شد و 
بسیاری از کارشناسان اقتصادی هشدار داده بودند 
که تداوم نرخ رشد نقدینگی بالا اقتصاد کشور را 

در ورطه ابرتورم می‌اندازد.

این متغیر اقتصادی در پایان سال 1399 به 
رقم 40 و شش دهم درصد رسیده بود و در پایان 
مهرماه سال 1400 نیز رقم 31 و یک دهم درصد 

را تجربه کرده بود.
با تمرکز دولت سیزدهم بر کاهش نرخ رشد 
نقدینگی، این شاخص طی یک روند نزولی در 
پایان سال 1401 به 31 درصد رسید. بانک 
مرکزی در سال 1401 هدف‌گذاری خود برای نرخ 
رشد نقدینگی را 30 درصد اعلام کرده بود که رقم 
نهائی در این سال، با میزان هدف‌گذاری فاصله 

اندکی داشت.
در سال 1402 اما کنترل رشد نقدینگی با شدت 
بیشتری پیگیری شد. بانک مرکزی در این سال برنامه 
کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک‌ها و افزایش نسبت 
کفایت سرمایه بانک‌های ناتراز را در قالب بخشی از 
بسته سیاستی تثبیت اقتصادی با جدیت دنبال کرد.

در اثر این اقدامات، نرخ رشد نقدینگی در 
پایان اسفندماه 1402 با کاهش 16 و پنج دهم 
واحد درصدی نسبت به ابتدای دولت سیزدهم 
به رقم 24 و سه دهم درصد رسید که کمترین 
 میزان این شاخص در پنج سال گذشته را نشان 

می‌دهد.
بررسی تحولات بلندمدت نرخ رشد نقدینگی در 
اقتصاد ایران نیز نشان می‌دهد که نرخ رشد نقدینگی 
در پایان اسفندماه 1402 نسبت به متوسط 20 
ساله، 25 ساله و حتی 62 ساله این شاخص میزان 

کمتری را نشان می‌دهد.
در بازه زمانی 20 ساله 1402-1382 متوسط 
رشد بلندمدت نقدینگی 28 و نیم درصد است که 
نشان می‌دهد رشد محقق شده چهار و دو دهم 

درصد کمتر از متوسط بلندمدت 20 ساله است.
در بازه بلندمدت 25 ساله 1402-1378 نیز 

متوسط رشد بلندمدت نقدینگی 28 و دو دهم 
درصد است که نشان می‌دهد رشد محقق شده 
سه و 9 دهم درصد کمتر از متوسط بلندمدت 

25 ساله است.
همچنین در بازه زمانی 62 ساله 1320-1402 
متوسط رشد بلندمدت نقدینگی 25 و هفت دهم 
درصد است که نشان می‌دهد رشد محقق شده 
یک و چهار دهم درصد کمتر از متوسط بلندمدت 

62 ساله است.
این آمار در حالی به دست آمده که بانک 
مرکزی هدف‌گذاری خود برای نرخ رشد نقدینگی 
در سال 1402 را 25 درصد اعلام کرده بود. 
بنابراین سیاست‌گذار پولی کشور نه تنها به اهداف 
از پیش تعیین شده خود رسیده، بلکه در کنترل 
متغیرهای پولی حتی بهتر از هدف‌گذاری خود نیز 

عمل کرده است.

نرخ رشد نقدینگی کمتر از متوسط ۶۲ سال اخیر


